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پسر دلفینی چطور محبوب شد؟
بررسی روانشناختی انیمیشن های موفق ایرانی

مونا افشارگزارش
کارشناس روانشناسی

زندگی دوباره روی وسایل
در اینجا محصــولات جانبی چند انیمیشــن ایرانی را 
معرفی کرده ایم. البته یکی از مشکلات محصولات جانبی 
انیمیشــن های ایرانی این است که چنانچه محصولی در 
بازار پرفروش باشد، به دلیل نبود نظارت جدی و قوانین 
بازدارنده مؤثر، کپی این اجناس به راحتی از سوی افرادی 
جز گروه سازنده انیمیشن تولید خواهند شد و به فروش 
می رسند. در ضمن، وجود مکان هایی مثل تم پارک های 
دیزنی لند در معرفی و توســعه لوازم جانبی انیمیشن ها 

بسیار نقش دارند.

    لوپتو
در میان محصولات جانبی این 
انیمیشــن تصاویر تی شرت، 
دفتــر و مــاگ آن در اینترنت 

یافت می شود.

    فیلشاه
مداد رنگــی و لــوازم التحریر 
فیلشــاه به بازار ارائه شده و با 
گردشی در اینترنت می توانید 
محصــولات آن را از برخــی 

وب سایت ها تهیه کنید.

    پسر دلفینی
محصولات جانبی پسر دلفینی 
پرتعداد تر و اغلب هــم از نوع 
لوازم التحریر همچون مدادرنگی 
و دفتر اســت. کوله پشــتی و 
عروســک هم در میــان لوازم 

جانبی این انیمیشن دیده می شود.

    بچه زرنگ
محصولات جانبی بچه زرنگ 
هم از کوله پشتی و لوازم التحریر 

و پیکسل تشکیل شده است.

    آخرین داستان
گویا قــرار بوده لــوازم جانبی 
این انیمیشــن شامل پوشاک، 
کوله پشــتی، لوازم التحریــر، 
فنجان، کیف پول، لوازم آرایش 
و بازی رومیزی باشــد اما بعید 

است که لوازم آرایشی این انیمیشن به تولید انبوه رسیده باشد.

داستان جذاب؛ بازار پر بار
انیمیشن های ایرانی محصولات جانبی سودآوری ندارند

با بالا رفتن تیتراژ پایانی یک فیلم انیمیشــن در سالن سینما، 
فیلم تمام نمی شود؛ تازه اول کار است و اگر انیمیشن واقعا دارای 
شخصیت های جذاب و داستان به یادماندنی باشد، وقت آن است 
که روی محصولات جانبی آن سرمایه گذاری شود. انیمیشن های 
ایرانی از بابت محصولات جانبی اصــا موفق عمل نکرده اند و 
برخاف انیمیشن های خارجی که تا سال ها برای تولید و تبلیغ 
و فروش محصولات جانبی شان برنامه ریزی می کنند، با پایان 
فیلم همه چیز تمام می شود. دلیل این موضوع بیش از هر چیز 
کیفیت انیمیشن های ایرانی است. انیمیشن هایی مثل »داستان 
اسباب بازی«، »در جست وجوی نمو«، »فروزن« و... داستان ها و 
شخصیت هایی فراموش نشدنی  دارند که با مخاطبانی از سرتاسر 
دنیا ارتباط برقرار می کنند و افرادی از نســل های مختلف در 
زمره طرفداران شــان قرار دارند. قاعدتا محصولات جانبی یک 
انیمیشن وقتی به فروش می رود که اول از همه خود انیمیشن 
محبوب و پرطرفدار باشد. انیمیشــنی که در بازاری بی رقیب 
در بهترین حالت 2میلیون تماشــاگر داشته، کار سختی برای 
بازاریابی محصولات جانبی اش دارد. جز این، مشــکاتی مثل 
مسائل حقوقی محصولات جانبی، نبود برنامه ریزی بلندمدت، 
سرمایه گذاری دولتی و بی میلی بخش خصوصی به مشارکت و... 
از دیگر موانع تولید محصولات جانبی انیمیشن های ایرانی است.

از معدود انیمیشــن های ایرانی که محصــولات جانبی آن به 
بازار راه یافــت، مجموعه تلویزیونی »شکرســتان« بود. دفتر، 
مدادرنگی و عروسک چند شخصیت مشهور این سریال تولید و 
روانه بازار شد، اما نه فراگیری و نه محبوبیت محصولات جانبی 

انیمیشن های خارجی را نداشت. 
در سال های گذشــته محصولات جانبی انیمیشن های »بچه 
زرنگ«، »پســر دلفینی« و »آخرین داســتان« هم که بیشتر 
شامل لوازم التحریر بوده در مقطعی به بازار راه یافته اما نتوانسته 
به صورت درازمدت در بازار باقی بماند و به شکل برندی قابل اعتنا 
درآید. محصولات جانبی یک انیمیشن وقتی می توانند در بازار 
حرفی برای گفتن داشته باشند که آن انیمیشن و شخصیت هایش 
در بین افراد یک جامعه شناخته شده باشــند. در این میان نام 
شــخصیت های اصلی چند انیمیشــن پرفروش بر سر زبان ها 
افتاد؛ مثا مجموعه انیمشین های »داســتان اسباب بازی« با 
وودی کانتر، باز فضانورد، خانم و آقای ســیب زمینی و ســایر 

اســباب بازی ها شــناخته می شــود 
و طبیعی اســت وقتــی کودکی یا 
والدینش نام شخصیت های اصلی یک 
انیمیشن را از برَ باشند، رغبت بیشتری 

به تهیه محصولات جانبی آن دارند.

محصولاتحاشیه

انیمیشن ابزار قدرتمندی است که ما را به جهان های متفاوتی 
می برد، تخیل مان را مشتعل می سازد و عواطف مختلفی را 
در ما برمی انگیزد. انیمیشــن از همان روزهای نخستی که 

به خانواده تصاویر متحرک پا گذاشــت، توانایی جلب نظر 
تماشــاگران و ایجاد واکنش های عاطفی قدرتمند در آنها 
را داشت. در 2 دهه گذشــته انیمیشن های بلند ایرانی نیز 
به دنبال به دســت آوردن مخاطبان وسیع تر و اثرگذاری بر 
آنها بوده اند. در این مطلب، جنبه های مثبت روانشناختی 
انیمیشن های ایرانی را که عواطف و رفتارهای مخاطبان شان 

را متاثر می کنند، فهرست وار بررسی کرده ایم.

واکنش 
عاطفی به قصه

یکی از مهم ترین اثرات انیمیشن های موفق 
واکنش عاطفی نیرومندی است که در تماشاگران 

پدید می آورند. عواطفی همچون خوشی، غم، ترس، هیجان 
و... از طریق انیمیشــن ها در ما بیدار می شود و ما را به اعماق 

وجودمان هدایت می کند. اما این اتفاق چطور می افتد؟ انیمیشن 
نوعی قصه گویی است و قصه ها بخش مهمی از تجربه بشری هستند. 
انسان ها از نخستین روزهای تاریخ بشری برای معنا بخشیدن به 
جهان اطراف شان از قصه بهره برده اند. انیمیشن ها با استفاده از 
عناصر بصری و صوتی قصه ها را غنــی می کنند و تجربه ای 

عمیق می آفرینند. انیمیشن های موفق ایرانی مثل »پسر 
دلفینی« یا »فیلشاه« هم با تعریف قصه ای جذاب 

مخاطب را سرگرم می کنند.

نوستالژی 
و پیوند عاطفی

نوســتالژی عامل مهم دیگری در اثرگذاری 
انیمیشن است. بخشــی از تجربه کودکی، تماشای 

انیمیشن اســت که خاطره آنها در دل و ذهن تماشاگران  
باقی می ماند. بزرگسالان وقتی به تماشای انیمیشن می نشینند، 

جریانی از عواطف و خاطرات را تجربه می کنند که بسیار برای شان 
خوشایند است. این تجربه از طرق مختلف بر رفتارها و واکنش های 
تماشــاگران اثر می گذارد و برای مثال می توانــد آنها را به ارتباط 
برقرار کردن با افرادی که تجربه ای شــبیه به آنها دارند ســوق 
دهد. انیمیشن های موفق ایرانی هم از عامل نوستالژی برای 

جلب مخاطب استفاده می کنند. انیمیشنی مثل »پسر 
دلفینی« یادآور انیمیشن های مشهوری است که 

داستان شان در زیرآب می گذرد و 20سال 
پیش ساخته شده بودند.

عناصر 
بصری و تئوری دریافت

انیمیشن ها از طریق عناصر بصری معنا را منتقل 
می کنند و بر احساسات ما اثر می گذارند. شکل و طراحی 

شخصیت ها تا طیف رنگی به  کاررفته در انیمیشن بر درک و تأثیر 
این محصولات مؤثرند. مثا شخصیت هایی با اجزای صورت اغراق شده 

یا بدن های بسیار بزرگ راحت تر در خاطر می مانند و با تماشاگر ارتباط 
برقرار می کنند. همچنین استفاده از رنگ در ایجاد حال وهوا و احساسات 
بسیار کاربرد دارد. رنگ های روشن حس خوشی و خوشبختی و هیجان 
را القا می کنند و رنگ های تیره برای ایجاد احساس غم و جدیت به کار 
می روند. انیمیشــن »پســر دلفینی« با رنگ های روشن و گرمش 

انیمیشنی شاد و سرزنده محسوب می شود و انیمیشن »آخرین 
داستان« که رنگ های تیره آن بیشتر است، انیمیشنی 

جدی به نظر می رسد.

نحوه 
رفتار با مشکلات 

انیمیشــن ها منبع خوبی برای ارائه 
الگوی مناسب در رفتار با مشکات و مسائل 

مختلف هســتند. انیمیشــن خوب می تواند به 
نوجوانان در گذار از دوره نوجوانــی کمک کند و آنها 
را در شناخت مســائلی که باعث ســردرگمی و حتی 
اضطراب شان می شــود یاری دهد. حتی بزرگسالان نیز 
با دیدن انیمیشن ها درک بهتری از تجارب عاطفی خود 
به دست می آورند و ممکن است در رفتارشان با دیگران 
تجدید نظر کنند. مثا »پسر دلفینی« به مخاطب خود 

نشان می دهد افرادی که در خارج از خانواده بزرگ 
شــده اند، می توانند دارای صفات اخاقی 

پسندیده باشند و خانواده تنها ماک 
ارزشمندی افراد نیست.

نظریه 
یادگیری اجتماعی و تقلید

مطابق نظریه یادگیری اجتماعی، ما با دیدن و تقلید 
از دیگران قادر به یادگیری هستیم. از همین رو، انیمیشن 

به عنوان رسانه ای قدرتمند می تواند برای آموزش و یادگیری به کار 
گرفته شود؛ مخصوصا کودکان مهارت ها و ارزش های مهم اجتماعی را 

از قصه ها و داستان های انیمیشن کسب می کنند. »پسر دلفینی« نمونه خوبی 
در آموزش برخی مهارت ها به کودکان به شــمار می رود. دست از تاش نکشیدن، 

مهربانی با افرادی که متفاوت از ما هســتند و کمک به دیگران ازجمله مواردی است 
که در این انیمیشن بر آنها تأکید می شود. اصل روانشناسی »ناهماهنگی شناختی« 
)Cognitive dissonance( که تضاد و ناسازگاری بین باورهای شخص و واقعیت 
را مطرح می کند، در انیمیشن ها کاربرد زیادی دارد. انیمیشن ها باورها و اعتقادات 

ما را به چالش می کشند و باعث رشد و ترقی اشخاص می شوند. مثا ممکن 
است بچه ای با دیدن انیمیشن »تهران 1500« تصورش از دنیای 

آینده تغییر کند و در باورهایش تغییری ایجاد شود.


